РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

       ЛИВЕНСКИЙ   РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ  КАЗАНСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

      17 декабря  2012г

  № 75

      с. Казанское
Об утверждении Положения

«О премировании и материальном

стимулировании руководителей,

главного бухгалтера муниципального
бюджетного социально-культурного
учреждения «Казанское»

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Указом Президента Российской Федерации от 07 мая 2012 года №597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», постановлением Правительства Орловской области от 25 июля 2012 г. №260 «О введении отраслевой системы оплаты труда работников бюджетных и казенных учреждений культуры Орловской области и об утверждении порядка предоставления субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных районов и городских округов Орловской области на введение отраслевой системы оплаты труда работников муниципальных учреждений культуры в 2012 году», постановлением администрации Казанского сельского поселения от  20.сентября 2012 г. № 63 «Об утверждении Примерного положения «Об оплате труда работников муниципального бюджетного социально-культурного учреждения «Казанское», администрация Казанского сельского поселения постановляет:

        1. Утвердить Положение «О премировании и материальном стимулировании руководителей, главного бухгалтера муниципального бюджетного социально-культурного учреждения «Казанское» (приложение  к настоящему постановлению).
2. Признать утратившим силу постановление администрации Казанского сельского поселения от 26.10.2012 г № 67 «Об утверждении Положения «О премировании и и материальном стимулировании руководителей, главного бухгалтера муниципального бюджетного социально- культурного учреждения «Казанское»

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Казанского  сельского поселения

              М.А.  Жихарев

 Приложение
                                                                 к постановлению администрации

                                                                 Казанского сельского поселения
                                                                 от 17.12.2012 г. № 75
ПОЛОЖЕНИЕ

о премировании и материальном стимулировании руководителей,

 главного бухгалтера муниципального бюджетного
социально-культурного учреждения «Казанское»

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение о премировании и материальном стимулировании руководителей, главного бухгалтера муниципального бюджетного социально-культурного учреждения «Казанское» (далее – МБСКУ «Казанское») разработано в соответствии с Трудовым  законодательством Российской Федерации, определяет условия и порядок выплат стимулирующего, компенсационного характера, премирования руководителей и главного бухгалтера МБСКУ «Казанское» и направлено на повышение ответственности руководителей, главного бухгалтера за качественное, своевременное и добросовестное исполнение должностных обязанностей и стимулирование достижения наиболее высоких результатов в сфере профессиональной деятельности.
1.2. В настоящем положении к руководителям относятся следующие должности работников:

директор учреждения;

заведующий филиалом;

художественный руководитель.

2. Выплаты стимулирующего характера
2.1. К выплатам стимулирующего характера (далее – выплаты) относятся следующие выплаты:

а) за интенсивность и высокие результаты работы;

б) премиальные выплаты по итогам работы.
Размер выплат за интенсивность и высокие результаты устанавливается в размере не менее 5% и не более 30% от должностного оклада.

2.2. Стимулирующие надбавки не выплачиваются:

- за невыполнение плановых заданий и показателей;

- за нарушение трудовой дисциплины;

- за систематическое (более 3 раз) непосещение мероприятий по повышению квалификации;

- за несвоевременную сдачу отчетной документации;

- за наличие обоснованных жалоб со стороны населения;

- в случае необоснованного расходования денежных средств по статьям: коммунальные услуги, электроэнергия, материальные запасы, заработная плата;

- за период временной нетрудоспособности;

- за период нахождения в ежегодном и дополнительном отпусках, по уходу за ребенком до 1,5 и 3 лет и иных отпусках. Руководителям, главному бухгалтеру МБСКУ «Казанское», получившим дисциплинарное взыскание, в период его действия премиальные выплаты по итогам работы не начисляются.
2.3. Размер выплат, предусмотренных настоящим Положением, определяется исходя из размера должностного оклада без учета других доплат и надбавок.

2.4. Выплаты устанавливаются руководителям, главному бухгалтеру в соответствии с показателями, позволяющими  оценить результативность и качество его работы.
2.5. Выплаты стимулирующего характера руководителям МБСКУ «Казанское» осуществляются по решению директора МБСКУ «Казанское» (директору, главному бухгалтеру - по распоряжению главы администрации Казанского сельского поселения) с учетом мнения представительного органа работников в пределах бюджетных ассигнований на оплату труда работников, а так же от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности, направленных учреждением на оплату труда.
2.6. Премиальные выплаты по итогам работы выплачиваются с целью поощрения руководителей, главного бухгалтера МБСКУ «Казанское» за результаты труда по итогам работы за месяц. Премирование руководителей, главного бухгалтера осуществляются с учетом следующих показателей:

       1) выполнение и перевыполнение плановых и нормативных показателей уставной деятельности МБСКУ «Казанское»;

       2) личный вклад в осуществление основных задач и функций, определенных уставом МБСКУ «Казанское»;

       3) высокие достижения в труде;

       4) выполнение заданий особой важности и сложности;

       5) развитие материально-технической базы МБСКУ «Казанское»;

       6) развитие инновационной и экспериментальной деятельности;

       7) участие учреждения в социальных проектах, грантах, всероссийских и международных мероприятиях, результативность участия;

       8) участие в реализации федеральных и региональных целевых программах;

       9) обеспечение безаварийного, безотказного и бесперебойного процесса исполнения основной деятельности МБСКУ «Казанское»;

       10) своевременность и полнота подготовки отчетности;

       11) иные показатели, установленные администрацией Казанского сельского поселения.

        2.7. Кроме того, по решению директора учреждения работникам (по решению начальника управления культуры и архивного дела – директору учреждения) могут выплачиваться следующие премиальные выплаты в связи с праздничными датами:

        1) к Новому году;

        2) к Международному женскому дню (Дню защитника Отечества);

        3) ко Дню работника культуры;

        4) ко Дню района.

         2.8. Конкретные размеры премий и поощрительных выплат определяются руководителям в соответствии с приказом директора МБСКУ «Казанское» (директору, главному бухгалтеру – распоряжением главы администрации Казанского сельского поселения), но не должны превышать 3 000 рублей.
2.9. Единовременное денежное вознаграждение по итогам работы за календарный год выплачивается, проработавшим не менее шести месяцев в отчетном году, состоящим в списочном составе на 31 декабря и не имеющим дисциплинарных взысканий, пропорционально фактически отработанному ими времени в зависимости от личного вклада руководителя, главного бухгалтера  МБСКУ «Казанское» в общие результаты работы МБСКУ «Казанское», с учетом показателей, указанных в пункте 2.6. настоящего Положения.
2.10. Руководители, главный бухгалтер МБСКУ «Казанское», ушедшие в отчетном году в отпуск по уходу за ребенком, а также вышедшие из отпуска по уходу за ребенком, имеют право на единовременное денежное вознаграждение по итогам работы за год в размере, пропорциональном фактически отработанному времени, в зависимости от их личного вклада в общие результаты работы МБСКУ «Казанское».
2.11. По решению директора МБСКУ «Казанское» руководитель (по решению главы администрации Казанского сельского поселения директор, главный бухгалтер) может быть лишен премии полностью или частично в процентах от начисленной суммы премии:
а) за ненадлежащее исполнение должностных обязанностей, предусмотренных трудовым договором, должностной инструкцией, в том числе невыполнение поручений, приказов директора МБСКУ «Казанское»; нарушение сроков исполнения поручений и заданий директора; несвоевременное или некачественное выполнение организационно-распорядительных документов, поставленных на контроль; нарушение финансовой дисциплины, нарушение сроков представления и некачественное исполнение подготавливаемых документов (актов, информации и т.д.) и пр.;
б) за нарушение трудовой дисциплины (опоздание на работу и преждевременный уход с нее, прогул, появление на работе в нетрезвом состоянии, в состоянии наркотического или токсического опьянения и пр.);
в) в случае применения к работнику в отчетном периоде дисциплинарного взыскания.
2.12. Конкретный размер лишения премии определяется директором МБСКУ «Казанское» (в отношении директора, главного бухгалтера определяется главой администрации Казанского сельского поселения) в зависимости от степени тяжести совершенного упущения в работе или проступка.
2.13. Частичное снижение или лишение премии производится за тот расчетный период, в котором было допущено упущение в работе или нарушение трудовой дисциплины, кроме случаев, когда это упущение по объективным причинам обнаружено по окончании расчетного периода (но не позднее 6 месяцев со дня совершения).
2.14. Премиальные выплаты выплачиваются в счет и в пределах фонда оплаты труда.
3. Выплаты компенсационного характера
3.1. За условия труда, отклоняющиеся от нормальных, руководителям, главному бухгалтеру МБСКУ «Казанское» устанавливаются выплаты компенсационного характера (далее – выплаты) в соответствии с действующим законодательством. Выплаты устанавливаются к должностным окладам в процентах или абсолютных размерах.
3.2. К выплатам компенсационного характера относятся:

- выплаты за работу в ночное время;

- выплаты за работу в выходные и нерабочие праздничные дни;

- доплаты за совмещение профессий (должностей), расширение зон обслуживания или увеличение объема выполняемых работ, выполнение обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от своей основной работы.

Под выплатами, носящими компенсационный характер, в настоящем Положении понимаются доплаты к должностным окладам за дополнительные трудозатраты работника, которые связаны с условиями труда, особенностями трудовой деятельности и характером отдельных видов труда.
Работа в выходной или нерабочий праздничный день оплачивается не менее чем в двойном размере.

По желанию работника, работавшего в выходной или нерабочий праздничный день, ему может быть предоставлен другой день отдыха. В этом случае работа в выходной или нерабочий праздничный день оплачивается в одинарном размере, а день отдыха оплате не подлежит.

Конкретные размеры выплат по указанным основаниям руководителям МБСКУ «Казанское» устанавливаются директором МБСКУ (директору, главному бухгалтеру - главой администрации Казанского сельского поселения) с учетом мнения представительного органа работников, трудовым договором по результатам аттестации рабочих мест, проведенной в соответствии с установленным порядком.
3.3. Оплата труда за работу в ночное время (с 22 часов до 6 часов) составляет  20% должностного оклада, рассчитанного за каждый час работы в ночное время.

3.4. Руководителю, главному бухгалтеру, выполняющему в МБСКУ «Казанское» наряду со своей основной работой, обусловленной трудовым договором, дополнительную работу по другой профессии (должности) или исполняющему обязанности временно отсутствующего работника без освобождения от своей основной работы, производится доплата за совмещение профессий (должностей) или исполнение обязанностей временно отсутствующего работника. Размеры доплат за совмещение профессий (должностей) или исполнение обязанностей временно отсутствующего работника устанавливаются по соглашению сторон трудового договора, с учетом содержания и (или) объема дополнительной работы.
       3.5. Доплата за расширение зон обслуживания устанавливается руководителю при расширении зон обслуживания. Размер доплаты и срок, на который она устанавливается, определяются по соглашению сторон трудового договора с учетом содержания и (или) объема дополнительной работы.

       3.6. Доплата за увеличение объема работы или исполнение обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от работы, определенной трудовым договором, устанавливается работнику в случае увеличения установленного ему объема работы или возложения на него обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от работы, определенной трудовым договором. Размер доплаты и срок, на который она устанавливается, определяются по соглашению сторон трудового договора с учетом содержания и (или) объема дополнительной работы.

Эти виды работ допускаются с письменного согласия работника в течение установленной законодательством продолжительности рабочего времени, если это экономически целесообразно и не ведет к ухудшению качества выполняемых работ и обслуживания населения.

Доплаты за совмещение профессий (должностей), расширение зон обслуживания или исполнение обязанностей временно отсутствующего работника производится в пределах средств, выделенных МБСКУ «Казанское» на оплату труда работников, а также средств от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности, направленных на оплату труда, и не превышают 20% от должностного оклада.

Конкретные размеры доплат руководителям устанавливаются приказом директора МБСКУ «Казанское» (директору, главному бухгалтеру – распоряжением главы администрации Казанского сельского поселения). Размеры доплат не могут быть ниже установленных Трудовым кодексом, законами, иными нормативными правовыми актами, настоящим Положением.

4. Другие вопросы оплаты труда
5.1. Руководителям, главному бухгалтеру МБСКУ «Казанское» оказывается материальная помощь в пределах бюджетных ассигнований на оплату труда работников, а также средств от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности, направленных на оплату труда, но не превышающая сумму 3 000 рублей, на основании письменного заявления в следующих случаях:

- в связи с юбилейной датой (50, 55, 60 – для женщин и 50, 60, 65 – для мужчин);

- в связи с бракосочетанием;

- в связи с рождением ребенка;

- на ритуальные услуги в случае смерти самого работника или родственников (супруг, супруга, родители, дети, родные братья и сестры);
- к отпуску.
5.2. Споры, возникающие в ходе исполнения настоящего Положения, рассматриваются в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.